
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 26/05/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 117 del 26/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 58 del 25/05/2022 
 

 
OGGETTO: PNRR – PNC PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016. PROGETTI DI SUB 

MISURA A.3.1. "Lavori di Rigenerazione urbana, miglioramento e ammodernamento 

della 

pubblica illuminazione nel territorio di Cagnano Amiterno”CUP: H17H21009130005-

CIG: Z5E367C333 

 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE DI ISTRUTTORIA E POLIZZA FIDEJUSSORIA STIPULATA 

PRESSO ELBA ASSICURAZIONI S.P.A.- CUP: H17H21009130005 - CIG: Z5E367C333 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30 aprile 2021, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023; 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 30 aprile 2021 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30 luglio 2021 è stato approvata la variazione di 

assestamento di bilancio di previsione 2021-2023; 

 

- con Delibera di Consiglio n.41 del 30 novembre 2021 è stata approvata ulteriore variazione di 

bilancio di previsione 2021-2023; 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30 dicembre 2021 è stata approvata la III 

variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, c.3, lett. a) del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i., al fine di recepire i finanziamenti afferenti agli interventi a valere sul Fondo 

Complementare Aree Sisma 2009-2016, come deliberati dalla Cabina di Coordinamento Integrata; 

 
Premesso altresì che: 

 

- con il Decreto-legge del 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 

2021 n. 101, è stato istituito il Fondo complementare al PNRR con una dotazione complessiva di 

30,6 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026, ripartendolo tra i Ministeri competenti; 
 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b), numero 1, del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, una quota del Fondo 

complementare pari a 1.780 milioni di € per gli anni dal 2021 al 2026 è riferita al seguente 

programma: “1. Interventi per le Aree del terremoto del 2009 e 2016: 220 milioni di € per l'anno 

2021, 720 milioni di € per l'anno 2022, 320 milioni di € per l'anno 2023, 280 milioni di € per 

l'anno 2024, 160 milioni di € per l'anno 2025 e 80 milioni di € per l'anno 2026”; 

 

- al fine di garantire l’attuazione coordinata e unitaria degli interventi del Fondo Complementare per 

le Aree del terremoto 2009 e 2016, con l’art. 14 bis del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, è stata istituita una Cabina di 

Coordinamento Integrata, composta dal Commissario Straordinario per il sisma 2016 e, quanto al 

sisma del 2009, anche dal Coordinatore della Struttura di Missione Struttura per il coordinamento 

dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, nonché dal 

Sindaco dell’Aquila e dai Coordinatori dei sindaci del cratere 2009; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 26/05/2022 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.7.2021 ha individuato gli obiettivi 

iniziali, intermedi e finali per ciascun programma, intervento e progetto del Piano per gli 

investimenti complementari di cui al Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con 

modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, mediante l’approvazione delle relative schede 

progetto; 

 

- la scheda relativa al progetto afferente alla realizzazione degli interventi per le Aree del terremoto 

del 2009 e 2016 ne prevede la suddivisione in due misure di intervento, finalizzate a porre rimedio 

alle conseguenze degli eventi che hanno seriamente influenzato la vivibilità di tali territori, con 

effetti duraturi sulla vita urbana e socioeconomica e così articolate: CITTÀ E PAESI SICURI, 

SOSTENIBILI E CONNESSI, il cui costo stimato ammonta a 1,080 miliardi di € e RILANCIO 

ECONOMICO E SOCIALE, il cui costo stimato ammonta a 700 milioni di €.  

Dato atto che la Cabina di Coordinamento Integrata, a seguito delle riunioni del 14 settembre e del 27 

settembre 2021, con Delibera adottata nella seduta del 30 settembre 2021, ha approvato i “Programmi 

unitari d’intervento del Piano complementare relativi ai territori colpiti dal sisma 2009 e 2016”, con i 

quali sono state definite le sub-misure relative agli investimenti previsti;  

 

 

Considerato che con nota CGRTS-0061242-P del 25/11/2021 a firma del Commissario Straordinario, 

sono state trasmesse le ripartizioni provvisorie tra i Comuni e nello specifico per il Comune di Cagnano 

Amiterno venivano individuate risorse ricomprese nel Programma Unitario di Rigenerazione Urbana per 

la sub-misura A3.1 per un importo complessivo di € 1.030.000,00 di cui € 700.000,00 quota 

proveniente dal Cratere 2009  e € 330.000,00 quota proveniente dal cratere 2016” e interventi relativi 

al Programma di investimenti sulla rete stradale comunale sub-misura A4.5.c) complessivi € 

310.000,00 di cui € 210.000,00 provenienti dal cratere 2009 e € 100.000,00 provenienti dal cratere 

2016 unitamente alle schede relative agli interventi a valere sul fondo complementare al PNRR, assunte 

in seguito alla seduta della cabina di Coordinamento del 24 novembre 2021; 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 10/12/2021, nella quale sono stati demandati 
al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ogni atto gestionale per l’ottenimento del finanziamento 

delle proposte progettuali e nomina RUP per gli interventi di seguito richiamati: 

 

- Rigenerazione Urbana per la Sub-misura A3.1: INTERVENTO1: Nuova Piazza S. Rocco 

in Località Fossatillo - INTERVENTO 2: recupero dei locali spogliatoio e tribune in 

località Fossatillo - INTERVENTO 3: Lavori di miglioramento e ammodernamento della 

pubblica illuminazione - INTERVENTO 4: Sistemazione spazio esterno plesso scolastico 

di Fossatillo - INTERVENTO 5: Sistemazione parco dei Caduti in località S.Cosimo; 

- Programma di investimenti sulla rete stradale comunale Sub-misura A4.5.c): 

INTERVENTO: Miglioramento tratto stradale comunale Civilrio; 

 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 23/12/2021, con la quale veniva deliberata la 

sostituzione del RUP precedentemente nominato ed individuato nel nuovo responsabile 

dell’Area Tecnica ing. Cristina Sellecchia, giusto decreto di nomina n.29/2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.109 del 23/12/2021, con la quale veniva demandata al 

Responsabile dell’ufficio Tecnico nonché RUP la predisposizione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti per l’ottenimento dei Fondi complementari al PNRR fondi sisma 2009 e sisma 2016 

per gli interventi di seguito richiamati: 

- Progetti di rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazioni delle 

vulnerabilità sismiche di edifici e infrastrutture Sub-misura A2.1: INTERVENTO: Plesso 

scolastico di Fossatilo-Corpo della palestra (miglioramento in termini di efficientamento 

energetico per attività scolastica, sportiva e ricreativa INTERVENTO 2:Efficientamento 

energetico e miglioramento sismico dell’ex scuola Torre-Area di aggregazione Centro 

Anziani  

- Progetti di realizzazione implementazione e consolidamento di percorsi e cammini 

culturali, tematici e storici ed interventi per l'ammodernamento e la messa in sicurezza 

di impianti sportivi, ricreativi e di risalita Sub-misura A3.3:INTERVENTO 1:Nuovi 

percorsi pedonali e ciclabili per Cagnano Amiterno (aree tratti in frazione Civitella-

Corruccioni (Castelluccio), S. Giovanni e S. Pelino porzione ex ferrovia) INTERVENTO 2: 

Ammodernamento Campo sportivo di Fossatillo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 26/05/2022 

 

Atteso che all’esito delle riunioni del 22 e 23 dicembre 2021, la Cabina di Coordinamento Integrata 

ha deliberato l’approvazione dei seguenti stanziamenti in favore del Comune di Cagnano Amiterno, 

per l’importo complessivo di € 2.734.962,78, come di seguito specificato:  

• Rigenerazione Urbana per la sub-misura A3.1cratere sisma 2009 e sisma 2016: 

 

- INTERVENTO 1:Nuova Piazza S. Rocco in Località Fossatillo per un importo 

complessivo pari ad € 341.543,25 
- INTERVENTO 2: Recupero dei locali spogliatoio e tribune in localita’ fossatillo per un 

importo complessivo pari ad € 150.000,00 
- INTERVENTO 3: Lavori di miglioramento e ammodernamento della pubblica 

illuminazione per un importo complessivo pari ad € 301.726,78 
- INTERVENTO 4: Sistemazione spazio esterno plesso scolastico di Fossatillo per un 

importo complessivo pari ad € 134.757,25; 
- INTERVENTO 5: Sistemazione parco dei Caduti in località S.Cosimo per un importo 

complessivo pari ad € 101.972,72; 

• Programma di investimenti sulla rete stradale comunale sub-misura A4.5.c) cratere sisma 2009 

e sisma 2016: 
- INTERVENTO: Miglioramento tratto stradale camunale Civilrio per un importo 

complessivo pari ad € 310.000,00 

 

• Progetti di rifunzionalizzazione, efficientamento energetico e mitigazioni delle vulnerabilità 

sismiche di edifici e infrastrutture Sub-misura A2.1: 
- INTERVENTO: Plesso scolastico di Fossatilo-Corpo della palestra (miglioramento in termini 

di efficientamento energetico per attività scolastica, sportiva e ricreativa) per un importo 

complessivo pari ad € 165.000,00 cratere sisma 2016; 
- Efficientamento energetico e miglioramento sismico dell’ex scuola Torre-Area di 

aggregazione Centro Anziani per un importo complessivo pari ad € 423.164,96 cratere 

sisma 2009; 

• Progetti di realizzazione implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, 

tematici e storici ed interventi per l'ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti 

sportivi, ricreativi e di risalita Sub-misura A3.3: 
- INTERVENTO: Nuovi percorsi pedonali e ciclabili per Cagnano Amiterno (aree tratti in 

frazione Civitella-Corruccioni (Castelluccio), S. Giovanni e S. Pelino porzione ex ferrovia) 

per un importo complessivo pari ad € 330.000,00 cratere sisma 2016; 
- INTERVENTO: Ammodernamento Campo sportivo di Fossatillo per un importo complessivo 

pari ad € 476972,51 cratere sisma 2009; 

 

Precisato che, tra gli interventi a valere Fondo Complementare per le Aree del terremoto 2009 e 2016, 

individuati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 10.12.2021 è presente l’intervento di 

“Lavori di miglioramento e ammodernamento della pubblica illuminazione” per un importo complessivo 

pari ad € 301.726,78; 

Considerato che: 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 129/T del 31/12/2021  è stato affidato 

l’incarico di progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori e sicurezza per l’intervento 

di “Lavori per  miglioramento e ammodernamento della pubblica illuminazione nel 

territorio del comune di Cagnano Amiterno” al professionista ing. Santino Di Stefano; 
- con Prot. 1182/2022 è stato acquisito agli atti di questo Comune il progetto di Fattibilità 

tecnico-economica di cui sopra; 
- con D.G.C. n. 27/2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità tecnico-economica per 

“Lavori per  miglioramento e ammodernamento della pubblica illuminazione nel territorio 

del comune di Cagnano Amiterno”; 
- l’intervento nello specifico interessa tratto di strada di competenza provinciale pertanto 

risulta necessaria l’acquisizione del parere dell’ente Provinciale per l’approvazione del 

progetto definitivo-esecutivo; 
- con prot. 1838/2022 è stata trasmessa la richiesta di rilascio Nulla Osta alla Provincia per 

quanto di competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 26/05/2022 

- in data 20/04/2022 è sopraggiunta Nota acquisita al prot. n. 2399/2022, da parte 

dell’Amministrazione Provinciale, per la richiesta di versamento di diritti per spese di 

istruttoria per un importo pari a € 150,00 e stipula di polizza fidejussoria come deposito 

cauzionale del lavori di cui all’oggetto per un importo pari ad € 25.000,00 di lavori; 

 

Accertato che è risultato necessario provvedere alla stipula di detta polizza fidejussoria e che pertanto 

è stata richiesta alla società Mediass spa, con sede in Piazza Ettore Trolio, .12 -65127-Pescara, di 

predisporre gli atti necessari alla stipula di quanto richiesto; 

Considerato che con protocollo n. 3075/2022 è stata acquisita detta polizza n. 1874765 per un 

premio complessivo pari ad € 250,00; 

Dato atto che per l’intervento e la procedura di affidamento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti 

codici: CUP: H17H21009130005 - CIG: Z5E367C333; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Ritenuto di dover procedere con l’impegno e la liquidazione degli importi sopra descritti; 

Visti: 

− il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di impegnare la somma complessiva di € 400,00 sul Bilancio 2021/2023 sul Capitolo 1929/2, Piano 

dei Conti Finanziario 1.03.02.09.008; 

Di liquidare: 

- la somma di € 150,00 in favore della Amministrazione provinciale dell’Aquila – Settore Viabilità, 

tramite il sistema elettronico PagoPA, che si allega alla presente; 

- la somma di € 250,00 in favore dell’Agenzia MEDIASS, con sede in Piazza Ettore Trolio, .12 -

65127-Pescara, C.F.10058870154 -P.IVA 01483430680 per conto dell’Elba Assicurazioni s.p.a., 

per la polizza n.1874765; 

Di far fronte alla suddetta spesa con le risorse impegnate sul Bilancio 2021/2023 sul Capitolo 

1929/2, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.008; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 117 del 26/05/2022 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 118 del 25/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

25/05/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 118 del 25/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1929 2 421 1 400,00 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 26/05/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 342 

 
Il 26/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 117 del 26/05/2022 con 

oggetto 

 

PNRR – PNC PER LE AREE DEL TERREMOTO 2009 E 2016. PROGETTI DI SUB 

MISURA A.3.1. "Lavori di Rigenerazione urbana, miglioramento e ammodernamento della 

pubblica illuminazione nel territorio di Cagnano Amiterno”CUP: H17H21009130005-CIG: 

Z5E367C333 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 26/05/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


